

Reconstrucția acoperisului sarpant a clădirii
LT "Mihai Eminescu" din mun. Balti
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Reparația acoperisului
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 2 879 123,69 lei

Întocmit în prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Acoperis 1.1.1. Lucrari de demontare si refacere				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 502,00	41,62 41,52	62 506,04 62 355,84
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 502,00	10,53 10,38	15 814,26 15 588,96
3	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	18,20	107,25 107,25	1 951,91 1 951,91
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,50	230,54 227,74	115,27 113,87
5	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,00	1 605,00 214,50	1 605,00 214,50
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluiit sau similare)	m3	150,20	60,32 58,81	9 060,03 8 833,74
7	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	270,36	39,21 39,21	10 600,49 10 600,49
8	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	270,36	34,60 34,60	9 353,37 9 353,37
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de	t	270,36	45,50	12 301,38

1	2	3	4	5	6	7
		10 km			0,00	0,00
10	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	7,30	857,65 856,25	6 260,86 6 250,64
11	TRI1AA05 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	14,60	34,60 34,60	505,10 505,10
Total			lei		130 073,71	
Total Lucrari de demontare si refacere						130 073,71
Inclusiv salariu						115 768,42
		1.1.2. Lucrari de betonare				
12	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	517,00	43,24 43,24	22 357,66 22 357,66
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	331,50	43,03 12,11	14 263,98 4 014,00
14	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	60,40	159,29 69,19	9 621,35 4 179,19
15	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m	m3	24,00	1 863,85 63,43	44 732,30 1 522,22
16	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	386,00	23,67 3,17	9 137,12 1 224,12
17	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 017,00	22,46 1,96	22 842,27 1 993,77
Total			lei		122 954,68	
Total Lucrari de betonare						122 954,68
Inclusiv salariu						35 290,96
		1.1.3. Lucrari de termoizolare a acoperisului				
18	RpCE05G	Bariera de vapori la terase sau balcoane, peste plansee cu carton bitumat CA 400, lipit cu bitum cald pe intreaga suprafata	m2	954,20	100,21 12,11	95 619,99 11 554,02
19	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit,	m2	954,20	236,02 9,80	225 207,61 9 353,26

1	2	3	4	5	6	7
		fibroperlit, izobeton etc				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	954,20	95,46 40,36	91 089,84 38 513,42
Total			lei		411 917,44	
Total Lucrari de termoizolare a acoperisului						411 917,44
Inclusiv salariu						59 420,70
		1.1.4. Invelitori				
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	27,725	8 047,50 1 297,35	223 116,94 35 969,02
22	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 502,00	80,99 27,10	121 641,20 40 704,50
23	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	10,48	77,80 9,80	815,37 102,73
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	36,12	272,86 49,01	9 855,73 1 770,28
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 502,00	38,55 14,42	57 905,31 21 651,33
26	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata k-50 KASTELL)	m2	1 502,00	291,41 69,19	437 694,94 103 926,38
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (elemente de retinere a zapezii)	m	170,00	149,31 23,06	25 383,38 3 920,88
28	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	9,00	2 956,23 380,73	26 606,06 3 426,56
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (acces in acoperis - 2buc)	m3	0,16	8 511,56 1 297,37	1 361,85 207,58
30	RpCO21A	Confectionarea foilor de usi interioare, simple, pe toc sau captuseli, din cherestea de rasinoase, cu frizuri si tablii	m2	4,00	1 259,40 144,15	5 037,60 576,60
31	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (captusire tabla cutata acces in acoperis)	m2	4,00	291,97 57,66	1 167,88 230,64

1	2	3	4	5	6	7
32	CE31C2	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri PAL, cu lățimea medie de 0,4 m (din saiding metalic)	m2	180,00	633,74 239,29	114 072,41 43 072,02
33	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	1,74	77,79 9,80	135,35 17,06
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,74	272,86 49,01	474,78 85,28
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejată anticoroziv	m	170,00	235,14 17,30	39 973,80 2 940,66
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejată anticoroziv	m	143,00	238,54 20,18	34 110,66 2 885,88
37	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti și panouri despartitoare pentru balcon (Ingradire IG-1 bloc A/2, A/3, A/4)	kg	605,70	51,98 14,99	31 487,06 9 080,41
38	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti și panouri despartitoare pentru balcon (Ingradire IG-1 bloc A/1, 5A)	kg	613,60	51,98 14,99	31 897,74 9 198,84
39	RpCU05II	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	24,00	43,24 43,24	1 037,88 1 037,88
40	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	76,00	43,03 12,11	3 270,17 920,25
41	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scări exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	193,20	41,22 9,23	7 963,43 1 782,39
42	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înalțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 161,30	51,06 43,25	59 296,38 50 220,42
Total			lei		1 234 305,92	
Total Invelitori					1 234 305,92	
Inclusiv salariu					333 727,59	
1.1.5. Blocuri de ventilare						
43	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	184,80	43,03 12,11	7 951,70 2 237,68
44	IzD03C	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi până la 8 mm inclusiv, cu pensula de mină	t	0,185	813,14 148,76	150,43 27,52
45		Scheletul din material lemnos, la	m3	0,051	8 112,16	413,72

1	2	3	4	5	6	7
	RpCH18A	blocuri de ventilare			1 505,10	76,76
46	VA02D1	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla de aluminiu de 0,8 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 2500 - 4000 mm	m2	8,10	765,24 192,01	6 198,46 1 555,26
47	RpCE15B	Strat termoizolant din produse de vata minerala "NOBASIL" 50mm (11kg/m2), la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu placi pt. izolatii generale lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate peste 40% si verticale (la blocuri de ventilatie)	m2	11,34	178,17 11,53	2 020,44 130,78
48	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (captusire tabla cutata acces in acoperis)	m2	7,20	291,97 57,66	2 102,18 415,15
49	CE06A1 Aplicat	Captusirea canalelor de ventilatie din tabla profilata protejata anticoroziv, cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	0,48	321,44 89,38	154,29 42,90
50	CE23A3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm	m	1,92	104,39 61,69	200,43 118,45
51	CE06C	Invelitori la blocurile de ventilatie din tabla profilata protejata anticoroziv	m2	0,48	296,38 69,19	142,26 33,21
Total			lei		19 333,91	
Total Blocuri de ventilare					19 333,91	
Inclusiv salariu					4 637,71	
Total			lei		1 918 585,66	
Total Acoperis					1 918 585,66	
Inclusiv salariu					548 845,38	
Total			lei		1 918 585,66	
Total Lucrari de constructie					1 918 585,66	
Inclusiv salariu					548 845,38	
Total			lei		1 918 585,66	
CASM			24 %		131 722,89	
Cheltuieli de transport			5 %		67 316,98	
Total					2 117 625,53	
Cheltuieli de regie			10 %		211 762,56	
Total					2 329 388,09	
Beneficiu de deviz			3 %		69 881,65	
Total					2 399 269,74	

1	2	3	4	5	6	7
	TVA		20 %			479 853,95
	Total deviz:					2 879 123,69
	Inclusiv salariu					548 845,38

Întocmit: SRL Vladmih Company
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)